Requerimento de Informação nº          ,  de 2004
( Do Sr. Inácio Arruda )

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Fazenda a respeito da Dívida Fundada
da Prefeitura de Fortaleza.

      Senhor Presidente:

     Requeiro a Vossa Excelência , com base no art. 50 da Constituição Federal
e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que sejam solicitadas
informações ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Fazenda no sentido de
esclarecer esta Casa quanto ao Passivo da Prefeitura de Fortaleza junto ao
Governo Federal; bem como, a verificação acerca da existência de
impedimentos técnicos ou legais para contratação de novos empréstimos junto
aos bancos estatais competentes.

                                        Justificação

     Ao verificarmos o Anexo 16 (Demonstrativo da Dívida Fundada Interna)
de sucessivos Balanços a partir do ano 2000 , é possível constatar a ausência
de novos contratos de empréstimos a partir do exercício supracitado. Tal fato
tem se refletido na mudança da composição dos Passivos do Município, com
expressivo crescimento de sua Dívida Flutuante (Restos a Pagar) e de seus
conseqüentes encargos financeiros.
     Entendemos ser de relevante importância o conhecimento da real situação
da prefeitura de Fortaleza junto ao Tesouro Nacional para que possamos
proceder o acompanhamento da gestão dos recursos públicos no Município de
Fortaleza.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2004

Deputado Inácio Arruda
PC do B/CE